ARTICVLVS III.

DILVTIO OBIECTORVM

contra ea, quæ proximè dicta sunt.

Verum

Verum contra ea, quae articulo superiori statuimus; ita quispiam obiecerit. Potentia nutriendi non terminatur intrinsece versus maximam; ergo neque ipsa viuentia, quoad conseruationem in sua naturali constitutione intrinseco magnitudinis termino definitur. Probatur assumptum, quia potentia nutriendi aliquando re extra statum naturae congruentem educit, veluti cum aliquis ad gigantis excreuit magnitudinem. Nam cum illa extraordinaria moles errantis naturae vitium sit, imo & monstrum, negari non poterit, re eo pacto extra statum suae speciei debitum, atque adeo extra naturalem dispositionem collocari.

Item, constituatur Socrates in quanta maxima quantitate, secundum statum naturae suae conuenientem esse possit: tum alimentum capiat, cuius ipse repugnantiam nativo calore facile exuperet; cum igitur a maiori vi possit actio procedere, adhuc eiusmodi alimentum decoquet, & in se conuertet; ac proinde ad ampliorem euadet quantitatem: non ergo quantitas Socratis praedicto modo terminabatur.

Præterea, ferunt Crocodilum quandiu viuit nullum facere crescendo finem; ergo non vindicat sibi certam incrementi magnitudinem.

Ad hæc, Aristoteles cap. 4. huius libri tex. 38. aduersus Anaxagoram disputans asseruit e minima carne nullo modo aliam extrahi posse; censet igitur viuentia absolute spectata intrinseco termino quoad conseruationem circumscribi.

Postremo, aut terminus ille externus, in quo propter immodicam eius magnitudinem viuens interit, excedit quantitatem, sub qua idem viuens superstes fuit, vel non; si non excedit, ergo in eo nihilominus conseruabitur: si excedit, cum ille excessus necessario diuiduus sit, auferatur ab eo pars aliqua; ea dempta adhuc dabitur quantitas minor termino illo extrinseco, in quo viuens conseruari nequeat. Non ergo terminus primo loco designatus, erat ille, in quo primo viuens constare non poterat.

Hæc argumenta non difficilem habent explicatum. Ad primum responderi a quibusdam solet; cum viuens nativa & intrinseca vi excreuit, quantumlibet ad prodigiosam corporis molem euadat, nunquam ob id extra statum naturae conuenientem collocari, propterea quod si alticis facultatis, quam ei natura elargita est, ratio habeatur, tota illa quantitas ei iure debetur, sicuti & cuiusque alteri sua: maxime cum viuens, quantumuis magna, aut parua constet quantitate, suae speciei terminos nunquam exeat, vt supra diximus. Quo fit, vt horum sententia gigantes nec naturae vitio proueniant, nec simpliciter monstra habenda sint. Hæc tamen solutio non placet; sed potius gigantes debere simpliciter monstra iudicari, vt suo loco patebit, atque adeo esse illos extra naturalem constitutionem humanæ speciei, siue extra quantitatem competentem humanæ naturae ordinate se habenti, esto ea quantitas non excedat molem, in qua homo absolute conseruari queat. Res-

Germana solutio.

pondemus igitur vim nutriendi, si ad functiones suas obeundas probè affecta sit, quo pacto à nobis sumitur, cum eam interno limite definiri dicimus, neutiquam extra statum naturæ congruentem subiectum constituere; fecus verò rem habere cum aliqua exuberanti, & maligna qualitate utitur; tunc enim debitum, consuetumque naturæ ordinem præterit, atque ita interdum corpora aut ipsorum partes extra prædictos fines in immodicam & monstrosam quantitatem profundit.

Dilutio 2. obi.

Ad secundū dicendū in eo euentu altricē facultatē non cōuersurā nisi quantū alia ex parte vi caloris humidum continēter absumētis effluerit. Neque interim dum summa illa quantitas manet, vincere simpliciter resistantiam alimenti; alioqui vinceret, & non ageret, quod perinde esset, ac si ignis stupam appositam non combureret; sed subsistere non vincendo re ipsa, neque agendo, donec resolutio aliqua fiat. Constat enim eius actiuitatem in alimentum pēdere ex eo, quod res, quæ augetur, maximam suam quantitatem obtineat, vel non obtineat; & denique ex vario statu subiecti. Quare neutiquam eueniet, vt corpus in molem maiorem maxima porrigatur,

Dilutio 3. obi.

Ad tertiū respondetur, licet Crocodilus perpetuò cresceret, habiturum nihilominus clementi finem, eundem scilicet, quem vitæ: negandum tamen eum perpetuò crescere. Nam cum vita consistat in calido & humido, à quibus viuentia augetur, necesse est horum defectu, & imminutione Crocodilum mori; quare non crescit iam Crocodilus, antequam moriatur, in deterius vergente coëtrice facultate, nec valente plus resarcire, quam defluat, alioqui nunquam morte naturali Crocodilus solueretur.

Dilutio 4. obi.

Ad quartum omiſſis aliorum solutionibus, dic locutum fuisse Aristotelem eo loco de carne minima quoad generationem; disputabat enim contra Anaxagoram, qui res per secretionem gigni opinabatur; eumque incusabat quòd ex ipsius positione sequeretur, posse carnem minorem minima generari.

Dilutio 5. obi.

Ad quintū respondeto, extrinsecum terminum, in quo viuens interit, excedere quantitatem, in qua idem superesse potest, non collectim, sed diuisim sumptam, id est, quālibet quantitatem designatam; non tamen totam partium collectionem. Sumpta enim quacunque parte, in qua viuens conseruatur, dantur infinitæ maiores, in quibus conseruari adhuc poterit; si tamen tota partium collectio sumatur, vltra illam iam consistere nequibit. Imo nec in tota illa;

siquidē tota illa collectio nec sumi, nec designari potest; nisi

in ipso instanti; quo ad terminum extrinsecū,